[image: image1.jpg]

Itatiba, 13 de maio de 2021

              MENSAGEM N° 13/2021
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com a presente Mensagem encaminho a V. Ex.ª, para a devida apreciação desse egrégio Legislativo, o incluso Projeto de Lei que “Autoriza a doação de bem imóvel do Município de Itatiba, com encargos, à Ordem dos Advogados do Brasil – Secção de São Paulo, e dá outras providências.”
Referido projeto objetiva autorização necessária para desafetar e doar o imóvel sito a Rua Professor Brito, ao lado do Fórum da nossa Comarca, à Ordem dos Advogados do Brasil.
Faz-se necessário o instrumento de doação uma vez que a atual presidência da autarquia somente autoriza investimentos de recursos próprios em benfeitorias nos imóveis doados à mesma e é notório que o imóvel, objeto de pretendida doação, requer uma grande reforma que será às expensas exclusivas da autarquia.
Entende-se haver o interesse social em referida doação, uma vez que é na Casa do Advogado que se realiza o atendimento à população carente, através da Assistência Judiciária Gratuita, justificando a doação para que um prédio novo seja edificado no local e preste um serviço que também é público.
Salutar informar que referido prédio público há muitos anos não é utilizado pela Municipalidade, tanto que em 2018 o Cartório Eleitoral que ali se encontrava precisou ser realocado devido a falta de condições estruturais do prédio.
Informo, ainda, que o imóvel encontra-se sem destinação pública e sua localização facilitará o trabalho prestado pela comunidade jurídica, tendo em vista estar ao lado do Fórum da cidade e, existe a expectativa de investimentos de aproximadamente R$ 1.5000.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais)para a execução das obras do novo prédio, o que incentivará os prestadores de serviço do Município.
Por fim, a construção realizada  pela Ordem dos Advogados do Brasil – Secção de São Paulo, no terreno sito à Rua Miguel Hércules nº 223, passou a incorporar os bens públicos municipais, sem qualquer ônus ao Município, o que valorizou de forma expressiva referido imóvel.
Diante dessas considerações, encaminho o presente Projeto de Lei para a apreciação dessa douta Câmara de Vereadores, e solicito, após os trâmites legais, que o mesmo seja aprovado, em caráter de urgência.

  Renovo, finalmente, meus protestos de estima e consideração.

THOMAS ANTONIO CAPELETTO DE OLIVEIRA

                              Prefeito do Município de Itatiba
Ao Exmo. Sr.
AILTON ANTONIO FUMACHI
Presidente da Câmara Municipal de Itatiba
PROJETO DE LEI_________________________
“Autoriza a doação de bem imóvel do Município de Itatiba, com encargos, à Ordem dos Advogados do Brasil – Secção de São Paulo, e dá outras providências.”
Eu, THOMAS ANTONIO CAPELETTO DE OLIVEIRA, Prefeito do Município de Itatiba, Estado de São Paulo, no uso das atribuições de meu cargo,
FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Itatiba, aprova e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:
Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a doar o imóvel localizado na Rua Professor Brito, neste Município, objeto da Matrícula n.º 066844, do CRI local, de propriedade da Prefeitura do Município de Itatiba, com área de 859,00m² (oitocentos e cinquenta e nove metros quadrados), conforme descrição abaixo e documentos constantes dos processos administrativos nos 2019/7116 e 2019/0326, à Ordem dos Advogados do Brasil – Secção de São Paulo, autarquia federal, com sede na Rua Maria Paula, 35 – Centro, no Município de São Paulo, Estado de São Paulo sob n.º 43.419.613/0001-70, objetivando a implantação da Casa do Advogado da 99ª Subsecção de Itatiba/SP.
IMÓVEL: UM TERRENO, designado LOTE A, com frente para a RUA PROFESSOR BRITO, no perímetro urbano desta cidade e comarca de Itatiba-SP, com as seguintes medidas e confrontações: “20,00m de frente para a referida rua; 42,95m do lado direito, confrontando com propriedade da Prefeitura do Município de Itatiba; 42,95m do lado esquerdo, confrontando com a propriedade do Asilo São Vicente de Paula; 20,00m nos fundos, confrontando com a propriedade da Fazenda do Estado de São Paulo (prédio do Fórum), encerrando a área de 859,00m².”
§ 1º. O imóvel ora doado destina-se à implantação da Casa do Advogado da 99ª Subsecção de Itatiba/SP, às expensas exclusivas da Donatária, em conformidade com os elementos constantes dos processos administrativos nos 2019/7116 e 2019/0326.
§ 2º. Fica obrigada a donatário a providenciar, às suas exclusivas expensas, no prazo de 15 (quinze) dias após a publicação da presente lei, escritura pública constando o prazo de cumprimento da obra e cláusula de retrocessão, sob pena de nulidade do ato.
§ 3º. O imóvel descrito no caput deste artigo, possui valor venal tributável fixado em R$ 334.423,29 (trezentos e trinta e quatro mil, cento e vinte e três reais e vinte e nove centavos).
§ 4º. O Poder Executivo Municipal reconhece o interesse público na presente doação, desobrigando-se da licitação.
Art. 2º. Ocorrerá caducidade da doação e reversão automática do imóvel ao Município, caso a Donatária não cumprir as especificações e condições abaixo:
I - Não iniciar as obras dentro de até 10 (dez) meses, a partir da assinatura do contrato, e a concluí-la dentro do mesmo prazo, prorrogável a critério do Chefe do Poder Executivo.
II - Não exercer, não executar, não exercitar, bem como alterar a finalidade para a qual a referida área foi concedida ou não dar o uso prometido, ou o desviar de sua finalidade descrita no § 1º, do art. 1,º desta Lei.
III - Gravar o imóvel com ônus real de garantia, exceto quando tratar-se de garantia para financiamento vinculado à construção e/ou ampliação do empreendimento identificado no § 1º, art. 1º, desta Lei.
§ 1º. O imóvel doado será revertido sem ônus ao Município caso a Donatária não cumprir os dispositivos acima elencados, sendo que neste caso as benfeitorias não removíveis seguirão a sorte do principal.
§ 2º. É facultado ao Poder Público Municipal o direito de desistir da reversão do imóvel doado, desde que comprovada a inconveniência técnica e julgada onerosa ao erário a transação.
Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário, expressamente a Lei Municipal nº 3.577, de 22 de novembro de 2002 e parcialmente a Lei Municipal nº 5.298, de 21 de setembro de 2020.
Centro Administrativo Municipal “Prefeito Ettore Consoline”,
em
THOMAS ANTONIO CAPELETTO DE OLIVEIRA
       Prefeito do Município de Itatiba

[image: image2.jpg]Prefeitura do Municipio de Itatiba - Centro Administrativo “Prefeito Ettore Consoline”
Avenida Luciano Consoline, 600 - Jardim de Lucca - Itatiba/SP
CEP 13253-205 - Telefone (11) 3183 0645 - www.itatiba.sp.gov.br

N
VIS Lagon viseRtS

[image: image1.jpg][image: image2.jpg]